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Un 46,5% de los negocios ha tenido un nivel de actividad superior o

similar al que tenian antes de la crisis sanitaria

El 43,4% de los establecimientos han mantenido el teletrabajo en el

segundo semestre de 2020

Principales resultados

Con la nueva normalidad, un 46,5% de los establecimientos han tenido un nivel de
actividad superior o similar al que tenian antes de la crisis sanitaria.

El Teletrabajo y el Incremento del nivel de digitalizacién fueron las férmulas mas
utilizadas en el segundo semestre de 2020 por los gestores de los establecimientos
para mantener el nivel de actividad anterior a la crisis.

Un 38,9% de los establecimientos habian solicitado un ERTE para todos o parte de
sus trabajadores. El 59,5% de ellos han rescatado al 100% de sus trabajadores.

El teletrabajo se ha mantenido en el 43,4% de los establecimientos (ocho puntos
menos que durante el confinamiento). Y ha sido usado por el 37,6% de sus
trabajadores (nueve puntos menos que durante el estado de alarma).

La mayoria de los gestores no han percibido cambios en los plazos de pago. Mas del
65,0% opina que los plazos no han variado en ninguno de sus tipos de clientes.

El 26,3% de los establecimientos necesitaron financiacion en el segundo semestre de
2020. La principal fuente fueron las Lineas de liquidez ICO (69,9%).

El entorno macroeconémico (41,3%), la reduccién de la demanda interna (40,8%) y
las medidas de proteccion sanitarias obligatorias (29,2%) fueron los factores con
mayor impacto en la actividad de los negocios en el segundo semestre de 2020.

Poco mas del 40% de los establecimientos considera que a lo largo del afio 2021 se
recuperara el nivel de actividad previo a la crisis sanitaria.

En los proximos seis meses el 20,3% de los encuestados planea realizar innovaciones
en sus procesos, un 20,1% realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitalizacién,
y un 15,4% introducir nuevos productos.
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Nivel de actividad de los establecimientos durante el segundo semestre de 2020

Con la nueva normalidad, un 46,5% de los establecimientos han tenido un nivel de actividad
superior o similar al que tenian antes de la crisis sanitaria (en la Construccion este porcentaje
ha alcanzado el 54,5%). Por el contrario, un 47,1% han presentado menor actividad.

El 6,4% restante han permanecido cerrados en el segundo semestre (en Transporte y
hosteleria, el 13,9%), frente al 33,9% durante el estado de alarma.

Nivel de actividad de los establecimientos durante el segundo semestre de 2020
respecto ala situacion antes de la pandemia. Porcentajes

Superior o similar 10,6 35,9 48,5

Cerrado - 6,4

mayor actividad actividad similar ® hasta 50% menor M mas de 50% menor M cerrado

Los establecimientos de mayor tamafio presentan porcentaje mas elevados de negocios con
un nivel de actividad mayor o similar al anterior de la crisis (51,7% los de 200 a 999 asalariados
y 51,1% los de 1.000 o mas asalariados).

Por su parte, el 1,6% de los establecimientos de 1.000 asalariados o mas han estado cerrados,
frente al 9,7% de los de menos de 10 asalariados.

Formulas para intentar mantener el nivel de actividad anterior a la crisis

Este modulo del ICE analiza si los gestores de los establecimientos han aplicado, con la nueva
normalidad, formulas que les permita mantener el nivel de actividad anterior a la crisis.

El Teletrabajo! (con un 44,7% de respuestas) y el Incremento del nivel de digitalizacion
(15,9%) fueron las férmulas més utilizadas por los gestores de los establecimientos para
mantener el nivel de actividad anterior a la crisis.

Por su parte, el 38,8% no llevaron a cabo ninguna modificacion en el funcionamiento del
negocio durante el segundo semestre de 2020, dos puntos por debajo al registrado durante el
estado de alarma.

' El Teletrabajo se ha considerado una medida tanto si se implementa por primera vez como si se amplia su
uso entre los trabajadores.
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Formulas implementadas por los establecimientos para intentar mantener o recuperar
el nivel de actividad anterior a la crisis. Porcentajes

Teletrabajo I 447
Inversion en digitalizacion y nuevas tecnologias [N 15,9
Comercio electronico I 13,3
Innovacion de procesos N 12,5
Nuevos canales de ventas [N 9,4
Nuevos productos N 9,4
Servicio a domicilio N 9,2
Nuevos proveedores I 5,1
Apertura de nuevos mercados en el interior [ 4,3

Apertura de nuevos mercados en el exterior [l 2,3

No ha utilizado ninguna férmula nueva IR 33,8

Por sectores de actividad, el 60,2% de los Otros Servicios implementaron el Teletrabajo en el
segundo semestre de 2020 para mantener el nivel de actividad anterior a la pandemia.

Los establecimientos comerciales buscaron el Comercio electronico y el Servicio a domicilio
como férmula alternativa (en un 26,4% y 23,8%, respectivamente).

Por el contrario, el 57,3% de los establecimientos de la Construccion y el 51,9% de los de
Transporte y Hosteleria no han implantado ninguna férmula nueva en este tiempo.

Formulas implementadas por los establecimientos para intentar mantener cierto nivel
de actividad durante el estado de alarma, por tamafio del establecimiento. Porcentajes

Menos de 10 De 10a 49 De 50 a 199 De 200 a 999 1.000 o mas
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados
M Han utilizado alguna férmula nueva B No ha utilizado ninguna féormula nueva
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Por tamarfio de los establecimientos, el 56,0% de los de menos de 10 asalariados no han
implantado ninguna medida, frente al 11,1% de los de 1.000 o mas asalariados.

El empleo durante el segundo semestre de 2020

Durante el estado de alarma un 38,9% de los establecimientos habian solicitado un
Expediente de Regulacion Temporal de Empleo (ERTE) para todos o parte de sus
trabajadores. Este porcentaje lleg6 al 52,0% en Transporte y Hosteleria.

A lo largo del segundo semestre los establecimientos han ido rescatando trabajadores del
ERTE, aunque a diferente ritmo segun su sector de actividad.

En términos generales, un 59,5% han rescatado al 100% de sus trabajadores (variando del
77,9% en la Construccion y el 38,9% en Transporte y Hosteleria). En este ultimo sector el
12,7% de los establecimientos aln no han podido rescatar del ERTE a ninguno de sus
trabajadores.

Solicitudes de ERTE totales o parciales y porcentaje de trabajadores recuperados
durante el segundo semestre de 2020, por sector de actividad. Porcentajes

Transporte y hosteleris [ SZo 89 200 [EE20
industria - [ Ss0 66,1 180 o4 Bl
construccion ST 7 s Bl

100% mas del 50%

¥ menos del 50% M ningun trabajador

Con la nueva normalidad, el 32,1% de los establecimientos han tenido que Reorganizar la
jornada laboral (un 37,8% en el caso de Transporte y Hosteleria y un 37,7% en las empresas
industriales).

Por su parte, un 24,9% de los establecimientos han tenido que Despedir o no renovar
contratos, porcentaje superior en 9,2 puntos al registrado durante el estado de alarma. En
Transporte y Hosteleria el porcentaje de negocios que despidio 0 no renovoé contratos alcanzé
el 33,8% en la segunda mitad de 2020.

Por tamafio de los establecimientos, los de menos de 10 asalariados han sido los que menos
han despedido o no renovado contratos (el 13,3%).

Por el contrario, un 2,6% de los establecimientos debieron incrementar la jornada laboral de
sus trabajadores, un punto mas que durante el estado de alarma.
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Respecto al empleo, porcentaje de establecimientos que durante el segundo semestre
de 2020 han tenido que:

Reorganizar la jornada laboral de sus trabajadores [, 821
Despedir y/o no renovar contratos [ 24,9
Reducir la jornada laboral - [T 10,8

Incrementar la formacién de los trabajadores [ 16,6
Aumentar la plantila [N 104

Incrementar la jornada laboral [l 2.6

Teletrabajo

Antes del estado de alarma declarado por la pandemia de COVID-19, el porcentaje de
establecimientos que utilizaba el teletrabajo era del 16,0%, con una media de un 31,3% de la
plantilla utilizandolo. Durante el estado de alarma, el porcentaje de establecimientos que
utilizaron el teletrabajo aument6 mas del triple (51,4%), con una media del 46,7% de la plantilla
adherida a esa modalidad de trabajo a distancia.

En la nueva normalidad, el teletrabajo lo han mantenido el 43,4% de los establecimientos
(ocho puntos menos que durante el confinamiento) para el 37,6% de sus trabajadores (nueve
puntos menos).

Porcentaje de establecimientos y trabajadores que utilizan el teletrabajo

51,4
46,7
43,4
37,6
31,3
- I

establecimientos trabajadores

= Antes de la pandemia ®Durante el estado de alarma = Segundo semestre 2020

Aungue el teletrabajo ha descendido respecto a su utilizacién durante el estado de alarma, se
mantiene en todos los sectores por encima de su uso previo a la crisis sanitaria. Los sectores
en los que esta férmula se ha seguido utilizando en la segunda mitad de 2020 en mayor
numero de establecimientos son Otros Servicios (59,5%) e Industria (47,0%).
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Sin embargo, el porcentaje de plantilla que lo utiliza es menor: un 49,4% en Otros Servicios y
un 23,5% en la Industria.

Porcentaje de establecimientos que utilizan el teletrabajo, por sector de actividad

66,8
60,2 59,5
47,0
21,7
34,8
1 y
316 33, 30,8
27,6 25,4
15,5
I 8,6 9,5 8,5

Industria Construccién Comercio Transporte y Hosteleria Otros Servicios

B Antes de la pandemia W Durante el estado de alarma  Segundo semestre 2020

Si se tiene en cuenta el tamafio del establecimiento, el uso del teletrabajo se ha mantenido en
todos ellos con porcentajes superiores a los previos a la crisis, aunque por debajo de las cotas
alcanzadas en el estado de alarma.

Los de menos de 10 asalariados son los que menos siguen utilizando el teletrabajo también
en el segundo semestre (23,2%). Sin embargo, aquellos establecimientos que lo aplican, lo
hacen al mayor porcentaje de su plantilla (49,8%).

Por su parte, el 79,9% de los establecimientos de 1.000 o mas asalariados usa el teletrabajo,
para un 41,8% de su plantilla.

Porcentaje de establecimientos que utilizan el teletrabajo, por tamafio del
establecimiento

87,0
78,0 79,9
71,9
68,2
60,5
52,7
40,3
34,5
26,5
2 23,6
23,2 19,7
= I I = I I

Menos de 10 asalariados De 10 a 49 asalariados De 50 a 199 asalariados De 200 a 999 asalariados 1.000 o mas asalariados

M Antes de la pandemia B Durante el estado de alarma M Segundo semestre 2020

Plazos de pago en el segundo semestre de 2020

Este modulo del ICE analiza si los gestores de los establecimientos han percibido un cambio
en los plazos de pago de sus distintos tipos de clientes.
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La mayoria (mas del 65%) opina que los plazos no han variado en ninguno de sus tipos de
clientes, porcentaje que supera el 80% en el caso de la Administracién Publica.

El 21,8% de los gestores creen que los plazos de pagos han aumentado en los clientes
considerados pequefias y medianas empresas; mientras que el 11,9% cree que los plazos
han disminuido en ese mismo tipo de clientes. Ambos porcentajes son menores en cualquier
otro tipo de clientes.

Evolucion de los plazos de pago en el segundo semestre de 2020, segun tipo de
cliente. Porcentajes

14,5
11,9 11,2
I I74 10’| 105| |

Pequeiias y medianas  Grandes empresas Administracion Estatal Administracién Administracién local
empresas Autonomica

B Aumentd M Se mantuvo estable B Disminuyd

Nota: El resto de los encuestados hasta completar el 100% no tienen ese tipo de clientes y eligieron la opcion No
aplica en sus respuestas

Necesidad y fuentes de financiacion en el segundo semestre de 2020

El 26,3% de los establecimientos necesitaron financiacion en el segundo semestre de 2020.
Por sectores de actividad, el 37,6% de los de Transporte y Hosteleria, frente al 23,4% en el
caso de Otros servicios.

Por tamafio de los establecimientos, el 33,9% de los de 10 a 49 asalariados necesitaron
financiacién en la segunda mitad de 2020, frente al 20,7% de los de 1.000 asalariados o0 mas.

La fuente de financiacion a la que recurrieron los establecimientos en mayor medida
fueron las Lineas de liquidez ICO (69,9%). En un 72,5% de los casos los negocios
consiguieron dicha financiacion.

En el caso de las fuentes no financieras, los Propietarios y directivos fueron el primer
recurso de los establecimientos (15,1%). En este caso, en un 46,3% se obtuvo la
financiaciéon requerida.
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Necesidad de financiacién en el segundo semestre de 2020 por sectores de actividad
y tamafo de los establecimientos. Porcentajes

e I De 10249
Hosteleria 378 P s

asalariados
construccion | 275 De 503199
’ ados I 30,7
asalariados
Toral | - Tota [ ::
inaustrio | . Menos de 10
ados N 223
asalariados
comercio | 22 De 2003 999
' ados N 211
asalariados
otros senvicos Y 23 1.000 0 mis
iados Y 207
asalariados

Fuentes de financiacion y consecuciéon de la misma. Porcentajes

Consecucion de la financiacion

Si Parcialmente No
Bancos. Lineas de liquidez ICO [N 69,9 72,5 4,9 22,5
Otras fuentes de préstamos financieros || NN 17,7 48,9 13,7 37,4
Bancos.Otros [ 17,5 64,5 8,4 27,1
Propietarios y directivos [ 15,1 463 65 472

Familiares, amigos u otras personas ajenas a .
laempresa 7.2 38,3 15,1 46,6
Otras empresas 6,2
P s, 39,1 23,9 37,0
Otros empleados delaempresa | 1,9

6,4 17,4 76,2

Factores que han tenido impacto en la actividad de los negocios en el segundo
semestre de 2020

El entorno macroeconémico (41,3%), la reduccion de la demanda interna (40,8%), las
medidas de proteccidn sanitarias obligatorias (29,2%) y la fiscalidad (27,9%) son los factores
gue los gestores de los establecimientos han considerado que han tenido un mayor impacto
en la actividad de sus negocios en el segundo semestre de 2020.
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Factores que han tenido un mayor impacto en la actividad de los negocios en el
segundo semestre de 2020. Porcentajes

Entorno macroeconémico [ 41,3
Reduccién de la demanda interna de sus productos [ . 40,8
Medidas de proteccién sanitarias obligatorias [ 29,2
Fiscalidad [ 27,9
Dificultades de liquidez [ 27,0
Incremento de la morosidad [N 26,1
Regulacion econémica [ 24,0
Incremento de los costes laborales unitarios [N 22,1
Reduccién de la demanda exterior de sus productos [N 196
Concesién de ERTEs [N 13,7
Incremento del nivel de digitalizacion [N 16,4

Por sectores de actividad, aunque en diferente orden de prioridad, los gestores consideran los
dos primeros factores sefialados como los mas importantes. Las medidas de proteccién
sanitarias obligatorias son destacadas entre las cuatro con mas impacto por el Comercio,
Transporte y Hosteleria y Otros Servicios, y la Fiscalidad por la Construccion y el Comercio.

En la Industria preocupa mas la reduccion de la demanda exterior de sus productos y el
Incremento de la morosidad. Los Otros Servicios también destacan el incremento de la
morosidad, y la Construccion y el Transporte y Hosteleria las Dificultades de liquidez.

Factores que han tenido un impacto alto en la actividad en el segundo semestre de
2020, por sector de actividad

Industria Construccion Comercio Trasnporte y Hosteleria Otros Servicios
- Reduccién de la demanda Reduccién de la demanda Reduccién de la demanda -
Entorno macroeconémico . . . Entorno macroeconémico
interna de sus productos interna de sus productos interna de sus productos
Reduccioén de la demanda - - - Reduccién de la demanda
. Entorno macroeconémico Entorno macroeconémico Entorno macroeconémico .
interna de sus productos interna de sus productos
Reduccién de la demanda ) ) Medidas de proteccion Medidas de proteccion .
) Fiscalidad L ) ) o ) ) Incremento de la morosidad
exterior de sus productos sanitarias obligatorias sanitarias obligatorias
. - - ) . " - Medidas de proteccion
Incremento de la morosidad  Dificultades de liquidez Fiscalidad Dificultades de liquidez P

sanitarias obligatorias

Por tamafo del establecimiento, todos los gestores reconocen los dos primeros factores
sefialados como los mas importantes. Las medidas de proteccién sanitarias obligatorias son
destacadas entre las mas importantes por los establecimientos de 50 a 999 asalariados y la
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Fiscalidad por todos los de menos de 50 asalariados. Por dltimo, a los de menos de 10
asalariados les preocupan mas las dificultades de liquidez, a los de 10 a 199 asalariados el
incremento de la morosidad, a los de 200 a 999 asalariados la regulacion econdmica, y a los

de 1.000 o mas asalariados la reduccion de la demanda exterior de sus productos.

Factores que han tenido un impacto alto en la actividad en el segundo semestre de
2020, por tamafo del establecimiento

Menos de 10 asalariados

De 10 a 49 asalariados

De 50 a 199 asalariados

De 200 a 999 asalariados

1.000 o més asalariados

Reduccién de la demanda
interna de sus productos

Entorno macroecondémico
Fiscalidad

Dificultades de liquidez

Entorno macroeconémico

Reduccién de la demanda
interna de sus productos

Incremento de la morosidad

Fiscalidad

Entorno macroeconémico

Reduccion de la demanda
interna de sus productos
Medidas de proteccion
sanitarias obligatorias

Incremento de la morosidad

Entorno macroeconémico

Reduccion de la demanda
interna de sus productos
Medidas de proteccion
sanitarias obligatorias

Regulacién econémica

Entorno macroecondmico

Reduccion de la demanda
interna de sus productos
Incremento del nivel de
digitalizacion

Reduccion de la demanda

exterior de sus productos

Previsiones para los proximos meses

Recuperacion de la actividad econ6mica

El 40,7% de los establecimientos encuestados considera que recuperard el nivel de actividad
gue tenia antes de la crisis sanitaria a lo largo del afio 2021. Un 8,7% considera que lo hara
en el primer semestre y un 32,0% a lo largo del segundo semestre.

Por sectores, en Transporte y Hosteleria el porcentaje que cree que se recuperara en 2021
baja al 32,5%.

Por tamafio de los establecimientos, los mas pesimistas son los mas pequefios, donde solo
un 34,6% piensa que volvera a los niveles anteriores a la crisis a lo largo de 2021.

Recuperacion del nivel de actividad anterior a la crisis. Porcentajes

Primer semestre de 2021 8,7
Segundo semestre de 2021

32,0

En el 2022 33,6

Mas tarde 13,1

No cree que lo recupere 12,6

ICE: IMPACTO COVID-19 (10/24)



Mo W de Pprensa e Instituto Nacional de Estadistica

Por su parte, el 33,6% cree que la recuperacion sera en el afio 2022, el 13,1% mas tarde y el
12,6% de los establecimientos piensa que no se recuperard. Entre estos ultimos, los mas
pesimistas son los del sector Construccion (un 17,2% considera que no se recuperara) y los
de menos de 10 asalariados (18,3%).

Recuperacion del nivel de empleo

Poco mas de la tercera parte de los establecimientos encuestados considera que recuperara
el nivel de empleo que tenia antes de la crisis sanitaria a lo largo del afio 2021. Un 9,5%
considera que lo hara en el primer semestre y el 25,4% a lo largo del segundo semestre.

Por sectores, el porcentaje que cree que el empleo se recuperara en 2021 baja hasta el 30,8%
en el Comercio.

Por tamafio de los establecimientos, los mas pesimistas son los de menor tamafio donde solo
un 30,3% piensa que volvera a los niveles anteriores a la crisis a lo largo de 2021.

Recuperacion del nivel de actividad anterior a la crisis. Porcentajes

Primer semestre de 2021 9,5
Segundo semestre de 2021 25,4

En el 2022

31,0

Ma3s tarde

15,3

No cree que lo recupere 18,8

Por su parte, el 31,0% cree que la recuperacion del empleo sera en 2022 y el 15,3% mas
tarde, mientras que casi la quinta parte los establecimientos piensa que no se recuperara.
Entre estos ultimos, los méas pesimistas son los de la Industria (un 21,0% considera que no
recuperara el nivel de empleo) y los de menos de 10 asalariados (25,5%).

Teletrabajo en 2021

El porcentaje de establecimientos que tiene previsto utilizar el teletrabajo en el primer
semestre de 2021 asciende al 45,5%, con una media de un 35,3% de la plantilla utilizandolo.

Por sectores de actividad, los Otros Servicios son quienes mas se adherirdn a esta modalidad
de trabajo, con un 59,9% de los establecimientos y un 46,5% de su plantilla. Aunque mas de
la mitad de los establecimientos industriales también optaran por esta forma de trabajo, solo
prevén utilizarla en el 21,4% de su plantilla.
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Porcentaje de establecimientos y trabajadores que utilizaran el teletrabajo en el primer

semestre de 2021, por sector de actividad
59,9
51,1
45,5 46,5
353 33,9 33,7
303 77 32,7
I ] I i I I I ]

TOTAL Industria Construccién Comercio Transporte y Otros Servicios
hosteleria

B Establecimientos ™ Trabajadores

Si se tiene en cuenta el tamafio del establecimiento, los de menos de 10 asalariados son los
que menos utilizaran el teletrabajo (23,3%), aunque los que lo empleen, lo haran sobre un
mayor porcentaje de su plantilla (50,1%).

Por su parte, el 80,0% de los establecimientos de 1.000 o mas asalariados utilizaran el
teletrabajo en el primer semestre de 2021, y lo haran sobre el 40,5% de sus plantillas.

Porcentaje de establecimientos y trabajadores que utilizaran el teletrabajo en el primer
semestre de 2021, por tamarfio del establecimiento

80,0
70,0
63,4
50,1
45,5
41,9 40,5

35,3 32,0

I ] IZG'5 I
TOTAL Menos de 10 De 10 a 49 De 50 a 199 De 200 2 999 1.000 0 mas
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados

M Establecimientos  ® Trabajadores

Medidas a adoptar en el primer semestre de 2021

Durante los seis proximos meses el 20,3% de los encuestados planea realizar innovaciones
en sus procesos, un 20,1% pretende realizar inversiones en nuevas tecnologias y
digitalizacion, y un 15,4% introducird nuevos productos Por su parte, un 3,9% declara que
piensa en cambiar de empresas proveedoras.
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Respecto a la plantilla, un 5,6% de los establecimientos prevé aumentarla, un 5,8% pretende
recuperar los trabajadores que tiene en ERTE y un 9,3% anticipa reducir sus efectivos.

Porcentaje de establecimientos que adoptaran las siguientes medidas en los
proximos seis meses:

Realizar innovaciones en sus procesos e 20,3
Realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitalizacion " 20,1
Introducir nuevos productos I 15,4
Implantar nuevos canales de ventas I 11,6
Incrementar la inversion en formacion de sus trabajadores N 11,5
Apertura de nuevos mercados N 7,6

Cambiar de empresas proveedoras [N 3,9

Aumentar la plantilla NN 5.6

Prevé recuperar trabajadores que tiene en ERTE N 5.8

Disminuir la plantila NN 9.3
Piensa que probablemente tendra que cerrar NN 4.4

Por sectores, el 28,2% de los establecimientos industriales planean realizar innovaciones en
Sus procesos; mientras que un 23,8% de los establecimientos de Otros Servicios prevé
realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitalizacién y un 21,4% de los establecimientos
de Industria incluiran nuevos productos en los primeros seis meses de 2021.

Porcentaje de establecimientos que adoptaran las siguientes medidas en el primer
semestre de 2021, por sector de actividad

28,2

228 23,5 23,8
21,4
19,6 20,1
17,5
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13,9 14,4 15.1
’ 13,0
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11,3
10,4 99
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Innovacidn en procesos Nuevas tecnologias Nuevos productos Inversion en formacion Cierre probable
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Por su parte, un 4,4% de los establecimientos declara que probablemente tenga que cerrar
en el primer semestre de 2021. Este porcentaje se incrementa hasta el 5,4% en Comercio y
al 6,9% en Transporte y Hosteleria.

Los establecimientos de mayor tamafio estan, en general, mas abiertos a tomar nuevas
medidas en el primer semestre de 2021. Por su parte, las probabilidades de cierre se reducen
conforme aumenta el tamafio.

Porcentaje de establecimientos que adoptaran las siguientes medidas en el primer
semestre de 2021, por tamafo del establecimiento

33,1

28,6
27,2 27,869
24,5
21,8
20,5 88
176 887, 17,8%
16,7, 15,8
12,7 138 119 12,9
7,5
5,5
3,6

219415
N
Innovacion en Nuevas tecnologias Nuevos productos Inversion en Cierre probable

procesos formacion

Menos de 10 asalariados = De 10 a 49 asalariados ™ De 50 a 199 asalariados

M De 200 a 999 asalariados M 1.000 o mas asalariados

Revisiones y actualizacién de datos

Los datos hoy publicados son definitivos y no estan sujetos a revisiones posteriores. Todos
los resultados estan disponibles en INEBase.
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Nota metodolbgica

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) ha realizado, por segunda vez, una encuesta de
opinion sobre el impacto del COVID-19 a una muestra de establecimientos que cubre todo el
ambito nacional (exceptuando Ceuta y Melilla), los diferentes sectores econémicos y los
distintos tamafos de los establecimientos. La encuesta se llevdo a cabo desde el 9 de
diciembre de 2020 hasta el 8 de enero de 2021.

El médulo de Impacto del COVID-19 tiene como objetivo recoger las opiniones de los gestores
de los establecimientos sobre diferentes aspectos de sus negocios durante y después la
nueva normalidad establecida a raiz de la crisis del coronavirus.

La metodologia, al igual que la del ICE, se basa en el indice TANKAN japonés, es decir, no
hay ni ponderacién ni elevacion segun las caracteristicas del establecimiento pues la opinion
de cada informante cuenta lo mismo.

Esta metodologia permite la integracion de datos anélogos recogidos por los Organismos de
Estadistica de las CCAA, una vez verificada su homogeneidad, para que puedan ser
incorporados al proceso general de la operacidon. En esta ocasién se han integrado las
muestras recogidas por Andalucia, La Rioja, Castilla y Le6n y Comunitat Valenciana.

Tipo de encuesta: puntual.

Ambito poblacional: todos los establecimientos cuya actividad principal esté incluida en las
siguientes secciones de la CNAE2009: B a N (ambas inclusive, excepto la divisién 70), R (sélo
divisiones 92 y 93) y S (s6lo divisiones 95 y 96).

Ambito geografico: todo el territorio nacional, excepto Ceuta y Melilla.

Tamafo muestral: La muestra esta formada por unos 8.000 establecimientos con una tasa
de respuesta del 70,2%. Por parte del INE queremos expresar nuestro agradecimiento a todos
los establecimientos que a pesar de la situaciéon en la que nos encontramos, han hecho el
esfuerzo de proporcionarnos la informacion.

Periodo de referencia: segundo semestre del afio 2020 y primer semestre de 2021.

Método de recogida: cumplimentacion del cuestionario por parte de los propios gestores de
los establecimientos usando alguna de las siguientes vias disponibles: internet (IRIA), correo
electrénico, fax, teléfono o via postal.

Las estadisticas del INE se elaboran de acuerdo con el Cédigo de Buenas Practicas de las
Estadisticas Europeas, que fundamenta la politica y estrategia de calidad de la institucion.
Para mas informacion, véase la seccion de

en la pagina web del INE.

Mas informacién en [INEbase - www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en:
www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 — gprensa@ine.es
Area de informacién: Teléfono: 91 583 91 00 - www.ine.es/infoine
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Indicadores de Confianza Empresarial
Modulo de Opinidn sobre el Impacto de la COVID-19
Segundo semestre de 2020 y primer semestre de 2021

1. Nivel de actividad de los establecimientos durante el segundo semestre de 2020.
Sectores de actividad

Porcentajes

TOTAL Industria Construccién Comercio Transportey  Otros Servicios

hosteleria

Ha sido similar al anterior a la crisis 35,9 40,6 45,7 32,5 19,8 38,3
Ha sido superior al anterior a la crisis 10,6 11,0 8,8 13,7 7,3 10,5
Ha sido inferior al anterior a la crisis. Hasta un 50% menor 37,2 39,3 33,5 40,7 36,7 35,3
Ha sido inferior al anterior a la crisis. Mas de un 50% menor 9,9 7,0 6,4 7,2 22,3 9,6
Ha estado cerrado durante todo o la mayor parte del segundo 6.4 21 56 59 139 6.3

semestre de 2020

2. Nivel de actividad de los establecimientos durante el segundo semestre de 2020.
Tamafo del establecimiento

Porcentajes
TOTAL Menos de De 10 a 49 De50a199 De200a999 1.000 0 mas

10 asalariados asalariados asalariados asalariados

asalariados
Ha sido similar al anterior a la crisis 35,9 33,3 36,8 37,7 38,9 375
Ha sido superior al anterior a la crisis 10,6 7,7 12,4 12,0 12,8 13,6
Ha sido inferior al anterior a la crisis. Hasta un 50% menor 37,2 36,6 36,3 36,3 39,2 41,1
Ha sido inferior al anterior a la crisis. Mas de un 50% menor 99 12,7 9,2 9,2 5,8 6,2
Ha estado cerrado durante todo o la mayor parte del segundo 6.4 9.7 52 49 32 16

semestre de 2020

3. Férmulas para intentar mantener el nivel de actividad anterior a la crisis.
Sectores de actividad
Porcentajes. Respuestas multiples

TOTAL Industria Construccion Comercio Transporte  Otros Servicios
y hosteleria

Teletrabajo 44,7 49,2 33,8 29,0 31,7 60,2
Comercio electrénico 13,3 11,8 3,2 26,4 6,9 11,8
Servicio a domicilio 9,2 4,9 1,8 23,8 10,2 4,8
Nuevos productos 9,4 10,1 25 14,0 51 10,3
Nuevos proveedores 51 6,0 3,5 9,3 3,4 3,3
Nuevos canales de ventas 9,4 8,3 3,0 16,8 8,0 8,2
Apertura de nuevos mercados en el interior 4,3 54 3,8 4.2 4.4 4,0
Apertura de nuevos mercados en el exterior 2,3 5,6 0,7 2,4 15 1,3
Inversion en digitalizacion y nuevas tecnologias 15,9 18,7 8,1 16,1 10,9 18,7
Innovacién de procesos 12,5 13,6 6,3 13,1 9,0 14,9
No ha utilizado ninguna férmula nueva 38,8 36,3 57,3 38,7 51,9 29,3
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4. Formulas para intentar mantener el nivel de actividad anterior a la crisis.
Tamafo del establecimiento
Porcentajes. Respuestas multiples

TOTAL Menos de 10 De 10a49 De50a199 De200a 1.000 0 mas

asalariados asalariados asalariados 999 asalariados
asalariados
Teletrabajo 447 239 41,8 63,2 70,4 79,9
Comercio electrénico 13,3 9,4 16,1 13,3 15,5 20,1
Servicio a domicilio 9,2 9,6 9,9 4,9 10,1 12,2
Nuevos productos 9,4 8,4 11,1 9,3 10,0 8,8
Nuevos proveedores 51 4,1 6,2 5,6 4,7 6,2
Nuevos canales de ventas 9,4 7.8 9,4 9,6 12,3 12,6
Apertura de nuevos mercados en el interior 4,3 2,6 58 6,4 4,2 4,3
Apertura de nuevos mercados en el exterior 2,3 0,8 2,8 3,5 3,6 3,4
Inversion en digitalizacién y nuevas tecnologias 15,9 8,0 16,1 18,8 24,0 35,6
Innovacién de procesos 12,5 6,2 11,7 15,4 22,0 25,9
No ha utilizado ninguna férmula nueva 38,8 56,0 39,0 26,7 17,2 11,1

5. Respecto al empleo, porcentaje de establecimientos que durante el estado
alarma han tenido que adoptar las siguientes medidas. Sector de actividad

Respuestas multiples

de

TOTAL Industria Construccion Comercio Transporte  Otros Servicios
y hosteleria
Aumentar la plantilla 10,4 12,2 11,9 9,4 6,5 10,9
Realizar despidos y/o no renovar contratos 249 26,5 28,0 19,4 33,8 22,9
Reducir la jornada laboral de sus trabajadores 19,8 16,5 12,2 20,0 34,0 18,7
Incrementar la jornada laboral de sus trabajadores 2,6 1,7 0,8 34 1,6 35
Reorganizar la jornada laboral (turnos) 32,1 37,7 15,7 35,3 37,8 30,6
Incrementar la inversién en formacién de sus trabajadores 16,6 19,2 16,3 13,5 14,2 17,9
6. Respecto al empleo, porcentaje de establecimientos que durante el estado de
alarma han tenido que adoptar las siguientes medidas. Tamafio del establecimiento
Respuestas multiples
TOTAL Menos de 10 De 10 a 49 De50a199 De200a 1.000 o més
asalariados asalariados  asalariados 999 asalariados
asalariados

Aumentar la plantilla 10,4 52 13,2 14,7 14,7 11,4
Realizar despidos y/o no renovar contratos 24,9 13,3 32,2 34,1 29,4 32,4
Reducir la jornada laboral de sus trabajadores 19,8 15,9 25,5 23,3 18,4 16,3
Incrementar la jornada laboral de sus trabajadores 2,6 2,5 2,7 2,9 2,7 2,2
Reorganizar la jornada laboral (turnos) 32,1 17,2 37,5 42,6 45,5 46,6
Incrementar la inversién en formacion de sus trabajadores 16,6 8,3 18,8 24,0 22,7 25,8
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7. Porcentaje de trabajadores en ERTE recuperados durante el segundo semestre de

2020. Sector de actividad

TOTAL Industria Construccion Comercio Transporte  Otros Servicios
y hosteleria

H 100% de los trabajadores en ERTE 23,2 25,1 24,5 28,1 20,2 19,9
Mas del 50% de los trabajadores en ERTE 8,5 6,9 4,6 6,8 12,6 10,0
Entre el 25% y el 50% de los trabajadores en ERTE 2,6 1,9 1,3 1,9 6,9 2,1
Menos del 25% de los trabajadores en ERTE 2,1 2,1 0,6 1,2 57 19
Ningun trabajador en ERTE recuperado 2,6 2,1 0,5 1,8 6,6 2,5
No tenia trabajadores en ERTE 61,1 62,0 68,6 60,1 48,0 63,6

8. Porcentaje de trabajadores en ERTE recuperados durante el segundo semestre de

2020. Tamano del establecimiento

TOTAL Menos de 10 De 10a49 De50a199 De 200a 1.000 o mas
asalariados asalariados  asalariados 999 asalariados
asalariados
H 100% de los trabajadores en ERTE 23,2 15,1 25,9 29,3 32,2 27,7
Mas del 50% de los trabajadores en ERTE 8,5 2,9 111 12,5 11,6 14,6
Entre el 25% y el 50% de los trabajadores en ERTE 2,6 11 35 4,0 2,7 3,6
Menos del 25% de los trabajadores en ERTE 2,1 11 34 2,7 2,1 2,6
Ningun trabajador en ERTE recuperado 2,6 3,2 2,2 2,4 2,3 1,7
No tenia trabajadores en ERTE 61,1 76,8 53,9 49,2 49,1 49,7
9. Porcentaje de establecimientos que utilizan el teletrabajo.
Sector de actividad
TOTAL Industria Construccién Comercio Transporte  Otros Servicios
y hosteleria
Antes del estado de alarma 16,0 15,5 8,6 9,5 8,5 25,4
Porcentaje de la plantilla que lo utilizaba 31,3 16,5 21,2 29,8 14,6 39,6
Durante el estado de alarma 51,4 60,2 41,7 33,4 34,8 66,8
Porcentaje de la plantilla que lo utilizé 46,7 29,6 34,7 41,1 28,1 62,5
Durante el segundo semestre de 2020 43,4 47,0 31,6 27,6 30,8 59,5
Porcentaje de la plantilla que lo ha estado utilizando 37,6 23,5 24,7 34,6 22,4 49,4
10. Porcentaje de establecimientos que utilizan el teletrabajo.
Tamafio del establecimiento
TOTAL Menos de 10 De 10a49 De50a199 De 200 a 1.000 o més
asalariados asalariados  asalariados 999 asalariados
asalariados
Antes del estado de alarma 16,0 10,6 12,7 19,7 23,6 34,5
Porcentaje de la plantilla que lo utilizaba 31,3 52,7 19,7 25,7 25,1 25,5
Durante el estado de alarma 51,4 26,5 52,7 71,9 78,0 87,0
Porcentaje de la plantilla que lo utilizé 46,7 63,8 39,4 41,3 42,8 49,5
Durante el segundo semestre de 2020 43,4 23,2 40,3 60,5 68,2 79,9
Porcentaje de la plantilla que lo ha estado utilizando 37,6 49,8 29,6 34,3 34,7 41,8
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11. Percepcién de la evolucién de los plazos de pago segun tipo de cliente.
Sector de actividad.

Porcentajes
Pequefias y Medianas Empresas Grandes Empresas
Aumenté Se mantuvo Disminuyé Aumenté Se mantuvo Disminuy6
estable estable
Total 16,2 49,4 8,9 10,8 50,9 55
Industria 17,7 56,5 6,8 11,5 62,2 4,9
Construccion 14,8 54,0 9,8 12,1 48,0 57
Comercio 13,1 51,3 73 9,1 49,8 4,0
Transporte y Hosteleria 15,0 42,8 9,2 10,2 45,9 58
Otros Servicios 18,2 45,5 10,4 11,2 48,5 6,6
Administracion Estatal Administracién Autonémica Administracion Local
Aumentd Se mantuvo Disminuyé Aument6 Se mantuvo Disminuyé  Aumentd Se mantuvo Disminuy6
estable estable estable
Total 6,1 45,8 4,5 59 48,0 4,7 6,3 47,9 4,6
Industria 49 48,0 3,4 4,2 49,8 3,6 4,0 50,9 3,1
Construccion 5,8 44,3 4,7 51 46,3 4,4 7,4 47,3 4,2
Comercio 6,1 46,8 3,2 49 48,8 3,0 4,7 49,3 3,7
Transporte y Hosteleria 6,7 40,1 6,5 7,2 42,2 6,9 6,4 41,6 6,2
Otros Servicios 6,6 46,7 52 7,2 49,3 5,6 8,1 47,9 55

Nota: El resto de los encuestados hasta completar el 100% no tienen ese tipo de clientes y eligieron la opcion No
aplica en sus respuestas

12. Percepcion de la evolucién de los plazos de pago segun tipo de cliente.
Tamarfio del establecimiento.

Porcentajes
Pequefias y Medianas Empresas Grandes Empresas
Aumentd Se mantuvo Disminuyé Aumenté Se mantuvo Disminuyd
estable estable
Total 16,2 49,4 8,9 10,8 50,9 55
Menos de 10 asalariados 10,6 43,7 9,7 7,2 36,2 59
De 10 a 49 asalariados 19,9 50,4 10,0 14,5 52,4 6,7
De 50 a 199 asalariados 19,9 53,3 7,7 14,2 61,8 4,8
De 200 a 999 asalariados 19,4 57,2 6,8 10,9 68,8 4,2
1.000 o més asalariados 19,7 54,0 6,8 9,5 68,9 4,0
Administracion Estatal Administracion Autonémica Administracion Local
Aument6 Se mantuvo Disminuyé Aumenté Se mantuvo Disminuyé  Aumentd Se mantuvo Disminuy 6
estable estable estable
Total 6,1 45,8 45 59 48,0 4,7 6,3 47,9 4,6
Menos de 10 asalariados 57 36,1 5,0 54 38,5 4,9 54 39,6 50
De 10 a 49 asalariados 6,5 44,7 4,7 59 47,9 51 7,0 48,1 4,9
De 50 a 199 asalariados 57 51,8 3,9 6,3 53,4 47 6,3 52,5 4,4
De 200 a 999 asalariados 7,0 60,5 4,0 6,8 61,0 3.8 73 58,8 4,2
1.000 o més asalariados 6,2 62,5 4,2 6,3 64,1 4,2 7,1 61,5 2,9

Nota: El resto de los encuestados hasta completar el 100% no tienen ese tipo de clientes y eligieron la opcion No
aplica en sus respuestas

13. Necesidad de financiacién. Sector de actividad

Porcentajes
TOTAL Industria Construcciéon Comercio Transportey  Otros Servicios
hosteleria
Ha necesitado financiacién para continuar la actividad 26,3 25,2 27,9 24,2 37,6 23,4
No ha necesitado financiacion para continuar la actividad 73,7 74,8 72,1 75,8 62,4 76,6
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14. Fuentes de solicitudes de financiacién.
Porcentajes

Sector de actividad

TOTAL Industria Construcciéon Comercio Transportey  Otros Servicios
hosteleria
Propietarios y directivos 15,1 14,0 14,1 17,8 13,5 15,5
Otros empleados de la empresa 1,9 1,9 31 31 1,7 0,9
Familiares, amigos u otras personas ajenas a la empresa 7,2 4,2 7,7 10,3 8,0 6,4
Otras empresas 6,2 3,9 6,9 5,9 8,4 6,1
Bancos. Lineas de liquidez ICO 69,9 73,0 74,9 73,0 64,2 67,8
Bancos. Otros 17,5 17,2 18,1 16,6 20,7 16,2
Otras fuentes de préstamos financieros 17,7 20,2 19,6 13,0 19,2 17,4
15. Necesidad de financiacion. Tamafo del establecimiento
Porcentajes
TOTAL Menos de 10 De 10 a 49 De50a199 De200a999 1.0000 mas
asalariados asalariados  asalariados  asalariados asalariados
Ha necesitado financiacién para continuar la actividad 26,3 22,3 33,9 30,7 211 20,7
No ha necesitado financiacion para continuar la actividad 73,7 77,7 66,1 69,3 78,9 79,3
16. Fuentes de solicitudes de financiacion. Tamafio del establecimiento
Porcentajes
TOTAL Menos de 10 De 10 a 49 De50a199 De200a999 1.0000 mas
asalariados asalariados  asalariados  asalariados asalariados
Propietarios y directivos 15,1 18,7 13,3 13,6 14,7 10,8
Otros empleados de la empresa 1,9 2,9 1,8 1,3 1,4 0,0
Familiares, amigos u otras personas ajenas a la empresa 7,2 17,7 4,0 0,6 0,0 0,0
Otras empresas 6,2 6,1 6,9 4,6 6,6 7.4
Bancos. Lineas de liquidez ICO 69,9 66,0 74,8 72,1 64,5 67,2
Bancos. Otros 17,5 17,7 18,4 15,9 18,7 15,3
Otras fuentes de préstamos financieros 17,7 13,8 16,4 18,9 28,3 24,3

17. Consecucion de financiacién segun fuentes. Sector de actividad

Porcentajes
Propietarios y directivos Otros empleados de la empresa  Familiares, amigos u otras
personas ajenas a la empresa
Si Parcialmente No Si Parcialmente No Si Parcialmente No
Total 46,3 65 472 64 174 762 383 151 46,6
Industria 51,1 9,5 39,3 0,0 8,3 91,7 40,6 12,9 46,5
Construccion 28,8 58 65,4 17,6 0,0 82,4 105 34,0 55,5
Comercio 40,5 7.1 52,4 0,0 114 886 36,5 9,7 537
Transporte y Hosteleria 53,4 4,7 41,9 0,0 17,6 824 424 12,4 45,2
Otros Servicios 52,1 58 42,2 16,5 49,6 338 484 14,6 37,0
Otras empresas Bancos. Lineas de liquidez ICO Bancos. Otros Otras fuentes de préstamos
Si  Parcialmente No Si Parcialmente No Si Parcialmente No Si Parcialmente No
Total 39,1 23,9 370 725 49 225 645 84 271 489 13,7 37,4
Industria 23,9 32,2 439 733 44 223 665 55 280 523 16,0 31,7
Construccién 319 22,7 45,3 68,3 6,1 25,6 50,5 8,9 40,6 40,7 12,6 46,7
Comercio 28,7 15,1 56,2 77,6 57 16,7 62,7 14,7 22,7 40,7 23,6 35,7
Transporte y Hosteleria 47,3 225 30,3 72,8 6,5 20,6 73,6 4,9 21,5 54,8 7,7 37,5
Otros Servicios 46,4 27,5 26,1 704 33 263 636 87 27,7 50,2 12,1 37,6
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18. Consecucién de financiacion segun fuentes. Tamafo del establecimiento

Porcentajes
Propietarios y directivos Otros empleados de la empresa  Familiares, amigos u otras
personas ajenas a la empresa
Si Parcialmente No Si Parcialmente No Si Parcialmente No
Total 46,3 6,5 47,2 6,4 17,4 76,2 38,3 15,1 46,6
Menos de 10 asalariados 43,5 10,2 46,4 0,0 21,5 78,5 46,2 14,9 38,9
De 10 a 49 asalariados 35,8 53 58,9 0,0 10,4 89,6 6,7 175 758
De 50 a 199 asalariados 53,4 2,0 44,6 0,0 275 725 0,0 0,0 100,0
De 200 a 999 asalariados 62,8 4,9 32,3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.000 0o mas asalariados 89,5 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Otras empresas Bancos. Lineas de liquidez ICO Bancos. Otros Otras fuentes de préstamos
Si Parcialmente No Si Parcialmente No Si Parcialmente No Si Parcialmente No
Total 39,1 23,9 370 725 49 225 645 84 271 489 13,7 37,4
Menos de 10 asalariados 18,2 31,0 50,8 70,5 58 23,7 61,4 12,0 26,6 36,2 18,5 45,3
De 10 a 49 asalariados 33,1 24,5 424 728 49 223 619 6,5 31,6 538 13,3 32,9
De 50 a 199 asalariados 64,4 7,7 279 749 47 203 739 6,3 19,8 48,7 14,9 36,4
De 200 a 999 asalariados 73,6 15,9 10,5 73,0 4,5 225 60,5 7,2 323 494 9,9 40,7
1.000 o0 mas asalariados 69,3 30,7 00 724 24 252 778 74 148 69,6 4,7 25,8

19. Factores que han tenido impacto en la actividad de su negocio en el segundo semestre de
2020. Sector de actividad

Porcentajes
TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCIION
Alta Media  Baja Alta Media Baja Alta Media Baja
Entorno macroeconémico 41,3 38,0 20,7 44,4 38,9 16,8 34,0 39,5 26,5
Reduccién de la demanda interna de sus productos 40,8 36,7 22,5 42,7 35,5 21,8 35,1 38,7 26,2
Reduccién de la demanda exterior de sus productos 19,6 21,7 52,8 31,1 29,7 39,3 12,6 28,2 59,2
Incremento de la morosidad 26,1 38,4 355 23,4 41,7 34,9 29,3 39,4 31,3
Dificultades de liquidez 27,0 39,6 334 22,4 39,4 38,2 29,8 40,8 29,4
Medidas de proteccién sanitarias obligatorias 29,2 44,0 26,8 22,9 45,9 31,2 24,9 44,4 30,7
Incremento de los costes laborales unitarios 22,1 46,1 31,7 20,4 46,9 32,7 23,4 45,9 30,7
Regulacién econémica 24,0 49,0 27,1 19,3 50,4 30,2 22,3 51,0 26,7
Concesion de ERTES 18,7 28,4 52,9 14,7 28,0 57,3 13,7 28,3 58,1
Fiscalidad 27,9 42,8 29,3 20,9 44,3 34,7 30,7 425 26,8
Incremento del nivel de digitalizacion 16,4 42,2 41,4 11,4 45,0 43,6 10,0 40,6 49,4
COMERCIO TRANSPORTE Y HOSTELERIA SERVICIOS
Alta Media  Baja Alta Media Baja Alta Media Baja

Entorno macroeconémico 39,9 38,5 21,6 43,1 33,9 23,0 42,3 38,3 19,4
Reduccién de la demanda interna de sus productos 43,8 36,0 20,3 49,1 29,1 21,8 36,8 39,9 23,2
Reduccién de la demanda exterior de sus productos 15,1 25,9 59,0 27,5 22,3 50,2 15,5 29,5 55,0
Incremento de la morosidad 22,5 34,8 42,7 23,1 33,7 43,2 29,7 40,3 30,1
Dificultades de liquidez 24,0 39,5 36,5 33,9 36,6 29,5 27,8 404 31,8
Medidas de proteccién sanitarias obligatorias 28,7 47,0 24,4 42,6 37,7 19,7 29,3 43,6 27,1
Incremento de los costes laborales unitarios 20,7 46,4 32,9 25,8 45,5 28,7 22,1 45,9 32,0
Regulacién econémica 23,4 47,4 29,2 254 48,4 26,1 26,8 48,7 24,6
Concesion de ERTES 19,7 25,5 54,8 31,7 25,4 42,9 17,0 315 51,6
Fiscalidad 28,4 42,3 29,3 33,1 40,4 26,5 284 434 28,2
Incremento del nivel de digitalizacion 14,8 43,7 415 14,0 38,6 47,3 23,1 41,7 35,2

ICE: IMPACTO COVID-19 (21/24)
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20. Factores que han tenido impacto en la actividad de su negocio en el segundo semestre de
2020. Tamafio del establecimiento

Porcentajes
TOTAL Menos de 10 asalariados De 10 a 49 asalariados
Alta Media Baja Alta Media Baja Alta Media Baja
Entorno macroeconémico 41,3 38,0 20,7 33,7 37,6 28,7 44,9 36,7 18,4
Reduccion de la demanda interna de sus productos 40,8 36,7 22,5 38,0 36,7 25,3 43,4 36,3 20,3
Reduccién de la demanda exterior de sus productos 19,6 27,7 52,8 15,6 24,6 59,8 20,4 26,2 53,4
Incremento de la morosidad 26,1 38,4 35,5 26,9 35,2 37,9 29,7 38,3 32,0
Dificultades de liquidez 27,0 39,6 33,4 315 38,6 29,9 29,6 41,1 29,3
Medidas de proteccién sanitarias obligatorias 29,2 44,0 26,8 29,9 40,1 30,0 29,0 46,2 24,9
Incremento de los costes laborales unitarios 22,1 46,1 31,7 20,8 40,4 38,8 251 48,9 26,0
Regulacion econémica 24,0 49,0 27,1 24,3 45,2 30,4 24,5 51,8 23,8
Concesion de ERTEs 18,7 28,4 52,9 15,0 24,7 60,3 21,8 30,1 48,1
Fiscalidad 27,9 42,8 29,3 32,4 39,5 28,1 29,6 44,1 26,3
Incremento del nivel de digitalizacion 16,4 42,2 41,4 14,3 36,7 48,9 15,1 45,1 39,8
De 50 a 199 asalariados De 200 a 999 asalariados 1.000 o0 mas asalariados
Alta Media  Baja Alta Media Baja Alta Media Baja

Entorno macroeconémico 47,6 36,3 16,1 45,9 42,5 11,7 47,5 40,9 11,6
Reducci6n de la demanda interna de sus productos 42,2 35,9 21,9 41,9 37,7 20,4 41,8 37,8 20,4
Reducci6n de la demanda exterior de sus productos 23,1 30,3 46,5 22,3 32,4 45,4 25,2 34,5 40,3
Incremento de la morosidad 26,0 40,3 33,8 22,3 41,3 36,4 16,7 46,2 37,0
Dificultades de liquidez 23,4 41,2 35,4 19,9 39,3 40,9 15,0 36,7 48,3
Medidas de proteccion sanitarias obligatorias 31,2 43,6 25,2 28,2 47,9 23,9 23,7 52,0 24,3
Incremento de los costes laborales unitarios 23,3 48,3 28,4 21,7 52,0 26,3 17,8 52,1 30,1
Regulacion econémica 23,8 50,8 25,4 24,3 51,6 24,1 20,5 50,7 28,8
Concesion de ERTEs 20,5 30,8 48,7 22,3 30,7 47,0 17,4 32,6 50,0
Fiscalidad 23,6 46,2 30,2 23,2 44,8 32,0 16,1 45,1 38,8
Incremento del nivel de digitalizaciéon 18,7 43,6 37,7 16,9 49,6 33,5 26,1 455 28,4

21. Recuperacion del nivel de actividad anterior a la crisis. Sector de actividad

Porcentajes
TOTAL  Industria Construccion ~ Comercio Transportey  Otros Servicios
hosteleria
Primer semestre de 2021 8,7 8,6 9,2 7,1 53 11,3
Segundo semestre de 2021 32,0 32,8 35,3 36,0 27,2 30,7
En el 2022 33,6 35,7 23,8 30,4 37,9 35,2
Mas tarde 13,1 12,7 14,5 12,2 16,6 11,7
No cree que lo recupere 12,6 10,2 17,2 14,3 13,1 11,0
22. Recuperacion del nivel de actividad anterior a la crisis.
Tamario del establecimiento
Porcentajes
TOTAL  Menos de 10 De 10 a 49 De 50 a 199 De 200 2999 1.000 o mas
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados
Primer semestre de 2021 8,7 7,8 8,4 9,3 11,0 9,8
Segundo semestre de 2021 32,0 26,8 31,4 36,5 45,4 37,3
En el 2022 33,6 33,0 36,0 35,8 27,1 34,5
Mas tarde 13,1 14,1 13,3 12,2 11,4 11,5
No cree que lo recupere 12,6 18,3 11,0 6,1 5,0 6,9

ICE: IMPACTO COVID-19 (22/24)
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23. Recuperacion del nivel de empleo anterior a la crisis.
Sector de actividad

Porcentajes

TOTAL Industria Construccién Comercio Transporte  Otros Servicios

y hosteleria

Primer semestre de 2021 9,5 10,2 9,6 9,2 6,7 10,8
Segundo semestre de 2021 25,4 23,4 29,6 21,5 25,7 27,1
En el 2022 31,0 29,4 23,5 36,3 36,8 27,8
Mas tarde 15,3 16,0 18,4 14,4 15,1 14,7
No cree que lo recupere 18,8 21,0 19,0 18,5 15,7 19,6

24. Recuperacion del nivel de empleo anterior a la crisis.
Tamarfio del establecimiento

Porcentajes
TOTAL Menos de 10 De 10a49 De50a199 De200a 1.000 0 mas
asalariados asalariados asalariados 999 asalariados
asalariados
Primer semestre de 2021 9,5 9,6 10,0 9,2 10,3 7,1
Segundo semestre de 2021 25,4 20,7 24,0 29,8 29,4 32,9
En el 2022 31,0 26,7 33,5 33,5 37,1 25,2
Mas tarde 15,3 17,5 16,4 13,5 12,6 10,9
No cree que lo recupere 18,8 25,5 16,1 14,0 10,6 23,8

25. Porcentaje de establecimientos que tienen previsto utilizar el teletrabajo.
Por sector de actividad

TOTAL Industria Construccion  Comercio Transporte y Otros Servicios
hosteleria
Durante el primer semestre de 2021 455 51,1 33,9 30,3 32,7 59,9
Porcentaje de la plantilla que lo utilizara 35,3 21,4 25,2 33,7 22,5 46,5

26. Porcentaje de establecimientos que tienen previsto utilizar el teletrabajo.
Por tamafio del establecimiento

TOTAL  Menos de 10 De 10 a 49 De50a199  De 200 a 999 1.000 o mas

asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados
Durante el primer semestre de 2021 45,5 23,3 41,9 63,4 70,0 80,0
Porcentaje de la plantilla que lo utilizara 35,3 50,1 26,5 30,6 32,0 40,5

ICE: IMPACTO COVID-19 (23/24)
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27. Medidas que prevé adoptar en el primer semestre de 2021.

Por sector de actividad

Porcentajes
TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCCIION

Si No No sabe Si No No sabe Si No No sabe
Prevé recuperar trabajadores que tiene en ERTE 58 2,9 8,3 4,6 2,9 6,6 3,6 1,3 3,9
Prevé aumentar la plantilla 5,6 68,2 26,2 6,9 68,8 24,3 5,7 64,6 29,7
Prevé disminuir la plantilla 9.3 56,7 34,0 10,3 56,2 33,6 91 565 34,4
Piensa que probablemente tendra que cerrar 4,4 70,0 25,5 2,3 79,6 18,1 4,5 66,9 28,6
Prevé incrementar la inversién en formacion de sus trabajadores 11,5 51,3 37,1 15,1 48,3 36,6 9,9 57,3 32,8
Tiene pensado implantar nuevos canales de ventas 11,6 60,0 28,4 9.8 65,5 24,6 4,9 69,9 25,2
Apertura de nuevos mercados 7,6 68,6 23,8 17,0 56,5 26,5 4,4 77,0 18,6
Tiene pensado introducir nuevos productos 15,4 56,1 28,5 21,4 53,3 25,3 72 68,4 24,3
Tiene pensado cambiar de empresas proveedoras 3,9 62,4 33,7 4,6 61,0 34,4 3,2 64,6 32,2
Tiene pensado realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitaliz 20,1 45,7 34,2 23,5 40,5 36,0 12,2 58,3 29,5
Tiene pensado realizar innovaciones en sus procesos 20,3 453 34,4 28,2 38,2 33,6 11,3 58,1 30,6

COMERCIO TRANSPORTE Y HOSTELERIA SERVICIOS

Si No No sabe Si No No sabe Si No No sabe
Prevé recuperar trabajadores que tiene en ERTE 4,4 23 6,4 9,2 7,2 18,1 6,6 2,1 8,1
Prevé aumentar la plantilla 4,5 71,9 23,6 4,7 71,4 24,0 5,9 65,7 28,4
Prevé disminuir la plantilla 8,6 62,2 29,2 11 50,3 38,5 8,7 56,1 353
Piensa que probablemente tendra que cerrar 54 69,8 24,8 6,9 58,0 35,2 4,0 70,7 25,3
Prevé incrementar la inversion en formacién de sus trabajadores 9,0 53,0 38,0 8,1 56,5 35,4 13,0 48,0 39,0
Tiene pensado implantar nuevos canales de ventas 16,1 54,7 29,2 11,7 62,1 26,2 12,3 55,8 31,8
Apertura de nuevos mercados 6,6 71,7 21,7 57 71,6 22,7 52 69,0 25,8
Tiene pensado introducir nuevos productos 20,1 46,8 33,1 10,4 64,7 24,9 14,4 55,1 30,5
Tiene pensado cambiar de empresas proveedoras 3,8 65,0 31,3 3,9 64,7 31,4 3,9 60,1 36,0
Tiene pensado realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitaliz 19,6 44,8 35,6 13,9 53,9 32,2 238 413 34,9
Tiene pensado realizar innovaciones en sus procesos 17,5 475 35,0 15,8 51,0 33,1 22,8 41,1 36,2

28. Medidas que prevé adoptar en el primer
Por tamafio del establecimiento

semestre de 2021.

Porcentajes
TOTAL Menos de 10 asalariados De 10 a 49 asalariados

Si No No sabe Si No No sabe Si No No sabe
Prevé recuperar trabajadores que tiene en ERTE 58 2,9 8,3 2,3 2,0 4,6 6,8 35 111
Prevé aumentar la plantilla 5,6 68,2 26,2 2,1 80,4 17,5 6,9 64,7 28,4
Prevé disminuir la plantilla 9.3 56,7 34,0 6,0 69,1 24,9 12,2 47,8 39,9
Piensa que probablemente tendra que cerrar 4,4 70,0 25,5 7,5 56,8 35,8 3,6 72,0 245
Prevé incrementar la inversion en formacion de sus trabajadores 11,5 51,3 37,1 55 65,2 29,2 12,9 45,3 41,8
Tiene pensado implantar nuevos canales de ventas 11,6 60,0 28,4 11,2 61,4 27,3 14,7 58,0 27,3
Apertura de nuevos mercados 7,6 68,6 23,8 3,3 77,5 19,2 9,3 69,4 21,3
Tiene pensado introducir nuevos productos 15,4 56,1 28,5 11,9 61,4 26,7 17,6 54,9 27,5
Tiene pensado cambiar de empresas proveedoras 3,9 62,4 33,7 3,6 67,7 28,7 3,0 65,0 32,0
Tiene pensado realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitaliz 20,1 45,7 34,2 13,8 56,2 30,0 21,8 45,3 32,8
Tiene pensado realizar innovaciones en sus procesos 20,3 45,3 34,4 12,7 56,4 30,9 20,5 45,8 33,8

De 50 a 199 asalariados De 200 a 999 asalariados 1.000 o més asalariados

Si No No sabe Si No No sabe  Si No No sabe
Prevé recuperar trabajadores que tiene en ERTE 9,8 3,0 10,8 7,9 3,0 10,2 8,0 51 9,4
Prevé aumentar la plantilla 9,3 57,8 32,8 8,8 57,6 33,5 6,0 57,2 36,7
Prevé disminuir la plantilla 12,0 49,0 39,0 9,0 52,4 38,6 11,1 46,0 43,0
Piensa que probablemente tendra que cerrar 21 81,7 16,2 14 83,7 14,9 1,5 84,2 14,3
Prevé incrementar la inversién en formacion de sus trabajadores 17,8 39,5 42,7 18,8 40,1 41,1 15,8 36,2 47,9
Tiene pensado implantar nuevos canales de ventas 9,9 60,9 29,2 10,3 60,3 29,4 9,3 56,8 33,9
Apertura de nuevos mercados 114 60,7 27,9 12,5 57,9 29,6 8,0 55,7 36,2
Tiene pensado introducir nuevos productos 16,7 53,1 30,2 18,6 52,0 29,4 17,2 47,1 35,6
Tiene pensado cambiar de empresas proveedoras 4,3 57,3 38,3 5,6 54,5 39,9 45 52,3 43,2
Tiene pensado realizar inversiones en nuevas tecnologias y digitaliz 24,5 35,4 40,2 27,8 34,1 38,1 26,9 29,7 43,3
Tiene pensado realizar innovaciones en sus procesos 27,2 34,6 38,2 28,6 34,5 36,9 33,1 24,2 42,7

ICE: IMPACTO COVID-19 (24/24)



